{ин

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
КОМИТЕТ \ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ,

ИННОВАЦИОННОМУ РАЗВИТИЮ,
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ И ВОПРОСАМ

СОБСТВЕННОСТИ
РЕШЕНИЕ

8 ноября 2023 г. № 9/2

О проекте закона Волгоградской области .№ 93-20233
"Об областном бюджете на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов"
(первое чтение)

Рассмотрев проект закона Волгоградской области № 93-20233
"Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов",
комитет решил:

1. Утвердить заключение на 'проект закона Волгоградской области
№ 93-20233 "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов" (прилагается).

2. Рекомендовать Волгоградской областной Думе принять проект закона
Волгоградской области № 93—20233 "Об областном бюджете на 2024 год
И на плановый период 2025 И 2026 годов" в первом чтении.

3. Направить настоящее решение в комитет Волгоградской областной
Думы по бюджетной и налоговой политике.

@ ‘

' /
Председатель комитета С ( С.В.Коротков

Приложение
к решению комитета

от 8 ноября 2023 г. № 9/2

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Волгоградской области .№ 93—20233 "Об областном
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов",
подготовленное комитетом Волгоградской областной Думы
по экономической политике, инновационному развитию,
предпринимательству и вопросам собственности

В проекте закона Волгоградской области № 93—20233 "Об областном
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" планируется
утвердить общую сумму доходов областного бюджета в 2024 году в сумме
172986555,9 тыс. рублей, расходов в сумме 178186555‚9 тыс. рублей, областной
бюджет на 2024 год планируется с дефицитом 5200000,0 тыс. рублей.

Прогноз доходов областного бюджета на 2024 год и на плановый период
2025 И 2026 годов составлен на основе прогноза социально-экономического
развития Волгоградской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов, основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2024 год
и плановый период 2025 и 2026 годов, данных о базе налогообложения
по отдельным источникам доходов и оценки поступлений доходов в 2023 году,
прогнозов главных администраторов доходов областного бюджета.

При расчете прогнозируемого объема доходов бюджета Волгоградской
области учтены вступающие в силу с 1 января 2024 года изменения
и дополнения в нормативные правовые акты Российской Федерации
и Волгоградской области, регулирующие отношения, оказывающие влияние
на формирование доходов бюджета Волгоградской области.

Расчет прогнозных показателей поступления налоговых и неналоговых
доходов в областной бюджет осуществлен исходя из следующих основных
макроэкономических показателей социально-экономического развития
Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:

Значения показателей
наименование показателя Единица

измерения 2024 год 2025 год 2026 год
Валовойрегиональный продукт млн. руб. 1 190 828,0 1 242 286,0 1 332 899,0
ПРИБЫЛЬ “ЧИбЫЛЬНЫХ млн. руб. 191 850,0 202 050,0 212 500,0организации
Индекс промышленного % к
производства предыдущему 102,0 102,4 102,5

году
Стоимость основных фондов по
полной учетной стоимости на млн. руб. 2 559 300 2 707 400 2 864 400
конец года
Фонд заработной платы
аботников организаций млн. руб. 346 878,0 372 397,0 399 895,0

2

Налоговые и неналоговые доходы областного бюджета в 2024 году
прогнозируются в сумме 126 483 573,0 тыс. рублей, в 2025 году ——

131 057 255,4 тыс. рублей, в 2026 году — 137 533 686,5 тыс. рублей.
Доля налоговых И неналоговых доходов областного бюджета в ВРП:

в 2024 году 10,6 процентов, в 2025 году — 10,5 процента, в 2026 году — 10,3
процента.

2. Расходная часть областного бюджета сформирована и представлена
в программном формате на основе государственных программ Волгоградской
области, разработанных в соответствии с целями социально-экономического
развития Волгоградской области.

На реализацию в 2024 году государственных программ Волгоградской
области предусмотрено 165 772 755,2 тыс. рублей, или 93 % от общего объёма
расходов областного бюджета. Расходы по государственным программам
Волгоградской области на 2025 и 2026 годы предусмотрены в сумме
143 103 740,0 тыс. рублей и 131 803 282,7 тыс. рублей соответственно.

Комитет Волгоградской областной Думы по экономической политике,
инновационному развитию, предпринимательству и вопросам собственности
является ответственным за рассмотрение подразделов 0401
"Общеэкономические вопросы", 0410 "Связь и информатика" И 0412 "Другие
вопросы в области национальной экономики" раздела 0400 "Национальная
экономика" расходов областного бюджета на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов.

Расходы областного бюджета по подразделу 0401 "Общеэкономические
вопросы" в 2024 году составят 608 197,8 тыс. рублей, в 2025 году —— 586 284,2,
в 2026 году — 559 962,1 тыс. рублей.

Расходы областного бюджета по подразделу 0410 "Связь и информатика"
в 2024 году составят 1 526 386,1 тыс. рублей, в 2025 году —— 1 575 291,2 тыс.
рублей, в 2026 году — 1 548 958,5 тыс. рублей.

Расходы областного бюджета по подразделу 0412 “Другие вопросы
в области национальной экономики" в 2024 году составят 2 519 738,8 тыс.
рублей, в 2025 году — 1 197 457,1 тыс. рублей, в 2026 году — 836 605,6 тыс.
рублей.

Кроме того, комитет Волгоградской областной Думы по экономической
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам
собственности в соответствии с направлениями деятельности рассматривает
государственные программы Волгоградской области "Экономическое развитие
и инновационная экономика", "Развитие информационного общества
Волгоградской области".

Расходы по государственной программе Волгоградской области
"Экономическое развитие и инновационная экономика" в 2024 году
предусмотрены в сумме 2 636 176,3 тыс. рублей, в 2025 году — 2 886 058,4 тыс.
рублей, в 2026 году — 3 055 408,7 тыс. рублей.

3

Расходы по государственной программе Волгоградской области "Развитие
информационного общества Волгоградской области" в 2024 году
предусмотрены в сумме 733 076,0 тыс. рублей, в 2025 году — 1 009 780,1 тыс.
рублей, в 2026 году — 1 039 571,5 тыс. рублей.

3. Областной бюджет на 2024 год планируется с дефицитом 5 200 000,0
тыс. рублей, 2025-2026 года планируется бездефицитным.

На основании вышеизложенного, комитет Волгоградской областной Думы
по экономической политике, инновационному развитию, предпринимательству
и вопросам собственности рекомендует Волгоградской областной Думе
принять проект закона Волгоградской области № 93-20233 "Об областном
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов“ в первом
чтении.

Председатель комитета Волгоградской
областнойДумы по экономической
политике, инновационному развитикУкк?!предпринимательству и вопросам \собственности " “““К} ;

С.В.Коротков